Primo consulitur per suos Prophetas et pythonissas,
de quibus nunc agimus; et tunc per eosdem respondet.
Quomodo autem respondeat, quæstio est. Quamvis enim
certum sit dæmonem præsentem esse in ventre pteoni-
corum et pythonissarum; tamen non satis constat inter
auctores, an loquatur per os eorum more humano; an
vero per umbilicum, aut vicinas partes. Aliqui hoc, ali-
qui illud asserunt. Nec obstat, quod veteres ventrilo-
quum appellant. Hoc enim potest utroque sensu accipi:
vel quod loquatur per umbilicum, aut vicinas partes,
quæ circa ventrem sunt: vel quod vox illius, tametsi
exeat per os humano more, tamen ex imo ventre prodire
videatur. Vide Lorinum in cap. xvi Act. v. 16.

8. Secundo consulitur per sacrificia animalium; et
tunc respondet per signa quædam apparentia in extis ani-
malium. Hoc genus divinandi vocatur aruspiciū, unde
aruspices dicti sunt.

9. Tertiò consulitur per invocationem et preces in ido-
lis; et tunc respondet per idola, quod vocatur oraculum.

10. Quartò consulitur per somnia, ut quandò quis
cubat, vel certo loco, vel cum certa unctione, vel cum
alii ceremoniis, eo fine, ut inter somniandum accipiat
à dæmonे notitiam rerum futurarum.

11. Quintò consulitur per præstigium; ut quandò dæ-
mon ex pacto appareret alicui in externa forma, quæ ocu-
lus perstringat, et de occultis illum instruit.

12. Sexto per varia signa, sive in corporibus terres-
tribus apparentia, ut in ligno, metallo, lapide; sive in
aëre, sive in aqua, sive in igne.

13. Septimò per mortuos: ut quandò quis petit à dæ-
monē excitari mortuum, qui respondeat de aliquo futuro
eventu. Sic fecit Saul petens à Pythonissa, ut ope dia-
boli suscitaret Samuelem: (1 Reg. xxviii, 8.) An autem
Samuel apparuerit ope dæmonis, an potius virtute Dei,
quæstio alterius loci. D. Thom., Sanchius loco citato, et
Bessius cap. 43, dub. 5.

QUESTIO XI.

An etiam in novo Testamento sint veri et falsi Prophetæ?

1. Novum Testamentum incipit à Christo et Apostolis. Est ergo quæstio, an à tempore Christi et Apostolorum fuerint aliqui Prophetæ, qui futura prædixerint? Ratio dubitandi sumitur ex illo Matth. xi, 13: «Omnes Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt.» Ergo nullus post Joannem Baptistam prophetavit. Item ex illo Hebr. i, 4: «Olim Deus loquens patribus in Prophetis, «novissimè diebus istis locutus est nobis in Filio.» Quasi dicat: Olim loquebatur per Prophetas: jam non amplius per Prophetas sed per Filium.

2. Respondeo: In novo Testamento sunt etiam veri et falsi Prophetæ. Veri sunt hi: Primò Christus ipse, qui prædictit suam mortem et passionem, (Matth. xx, 18:) Crucifixionem, (Joan. iii, 14, et cap. viii, 28, et cap. xii, 23:) Ascensionem, (Joan. iii, 13, et cap. vi, 63:) Spiritus Sancti missionem, (Joan. vii, 39, et cap. xiv, 16, et cap. xv, 26:) et multa alia.

3. Secundò Joannes Evangelista, qui prædictit multa in sua Apocalypsi, quæ, teste Hieronymo in epistola ad Paulinum, tot habet Sacra menta, quod verba.

4. Tertiò Paulus Apostolus, qui duo potissimum prædixit. Primò sua vincula: Act. xx, 23: «Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens: Quoniam vincula, et tribulationes Jerosolymis me manent.» Deinde suam et sociorum navigantium liberacionem ex tempestate maris: Actor. xxvii, 22: «Et nunc suadeo vobis bono animo esse. Amisso enim nullius animæ erit ex vobis, præterquam navis. Astitit enim mihi hac nocte Angelus Dei, cuius sum ego, et cui de servio, dicens: Ne timeas, Paule, Cæsari te oportet assistere. Et ecce donavit tibi Deus omnes, qui navigant tecum. Propter quod bono animo estote viri: Credo enim Deo, quia sicut erit, quemadmodum dictum est mihi.»

5. Quartò Agabus qui etiam duo legitur prædixisse. Primo futuram famem: Actor. xi, 27: «In his diebus su-

«pervenerunt ab Jerosolymis Prophetæ Antiochiam. Et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum, famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio.» Secundò Paulum à judeis vinciendum: Act. xxi, 10: «Supervenit quidam à Judea Prophetæ, nomine Agabus. Is cum venisset ad nos, tulit zonam Pauli: et alligans sibi pedes et manus, dixit: Hæc dicit Spiritus Sanctus: Virum cujus est zona hæc, sic alligabunt in Jerusalem judæi, et tradent in manus gentium.»

6. Quintò Filii Philippi Diaconi, de quibus Act. xi, 9: «Huic (Philippo) erant quatuor filiæ virgines prophetantes.» Quid prophetaverint, non constat. Nec audiendus Lutherus, qui in lib. de abroganda Missa privata, ait fuisse prophetantes, id est, prædicantes, seu docentes verbum Dei; ut inde convincat, etiam mulieres posse docere et concionari. Quod est contra Apostolum 1 Timoth. ii, 14: «Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto.» Et 1 ad Cor. xiv, 34: «Mulieres in Ecclesia taceant. Non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse.»

7. Præter hos Prophetas novi Testamenti, quorum fitmentio in Scripturis, fuerunt multi alii post tempora Apostolorum, qui etiam prophetiæ donum consecuti sunt, de quibus videri possunt vitæ Sanctorum, et Martyrologia. Porrò Prophetæ novi Testamenti partim conveiunt cum Prophetis veteris Testamenti, partim ab eis discrepant. In duobus convenient: Primò, quod utrique vel per miracula, vel per veracem prædictionem probaverint se à Deo missos esse. Secundò quod aliquando verbis, aliquando externis signis futura prædixerint. Hoc posteriori modo multa prædixerunt Isaias, Jeremias, Ezechiel, Oseas, Agabus, alii. Isaias quidem, dum nudus et discalceatus ambularet per plateas, cap. xx, 2. Jeremias, dum indueret lumbare lineum, et posteâ absconderet illud juxta Euphratem in foramine petræ, et putrefactum inde extraheret, c. xiii, v. 2. Ezechiel, dum in latere describeret obsidionem civitatis Jerusalem, et panem stercore conspersum comedere, cap. iv, 1 et sequentibus. Oseas dum acciperet uxorem fornicariam, et

ex ea prolem generaret, cap. I, v. 2. Agabus, dum alligaret manus et pedes suos zona Pauli Apostoli, Actor. XXI, 11.

8. In eo discrepant, quod Prophetæ veteris Testamenti prophetaverint de Christo venturo: Prophetæ verò novi Testamenti de aliis rebus, quæ post Christum futuræ erant. Unde illud, quod initio objiciebatur: «Omnes Prophetæ usque ad Joannem prophetaverunt,» sic debet intelligi: Omnes usque ad Joannem prophetaverunt de venturo Christo: Joannes Christum præsentem demonstravit, dicens: «Ecce Agnus Dèi: Ecce qui tollit peccata mundi.»

9. Hæc de veris Prophetis. De falsis autem generatim loquitur Christus Matth. vii, 15: «Attendite à falsis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium; intrinsecus autem sunt lupi rapaces: A fructibus eorum cognoscetis eos.» Et Matth. xxiv, 44: «Multi pseudo-prophetæ surgent, et seducent multos.» Et I Joan. Apost. IV, 1: «Nolite omni spiritui credere; sed probabite spiritus, si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetæ exierunt in mundum.» Talis fuit Elymas magus, quærens Sergium proconsulem avertere à fide: (Act. XIII, 6.) Tales Hymenæus et Philetus, qui docebant resurrectionem esse jam factam, et subvertebant quorundam fidem: (2 Tim. II, 18.) Tales illi, de quibus Apostolus ad Galatas cap. I, vers. 7: «Sunt aliqui, qui vos conturbant.» Tales Marcus, Montanus, Marcianus, apud Baronium tomo 2 Annalium. Tales denique, ut uno verbo dicam, omnes hæretici, non modo veteres, sed etiam moderni, simillimi sunt falsis Prophetis in veteri Testamento: 1. Quia falsi Prophetæ dicebant se missos esse à Deo; 2. Quia non poterant probare se missos esse; 3. Quia semper fausta, et quæ populo grata erant vaticinabantur, ut pacem, victoriam, fertilitatem et rerum omnium abundantiam: (Jerem. XIV, 13.) Et idèo à plerisque libenter audiebantur.

10. Similiter faciunt moderni nostri Prophetæ. Primò adjungit se à Deo missos esse ad reformatam Ecclesiam. Secundò non possunt probare se missos esse; nec ulla miraculo aut veraci prædictione id hactenus probarunt.

Prædictum quidem Lutherus: *pestis eram vivus, moriens ero mors tua, Papa;* sed fuit mendax prædictio. Mortuus est Lutherus, vivit adhuc Papa. Tertiò semper fausta, quæ populo grata sunt, vaticinantur. Eorum vox est: Per fidem salvabimini: Bona opera nihil proderunt: Non opus est jejuniis et castigatione corporis: Crescite et multiplicamini: Si non vult uxor, veniat ancilla. Hanc vocem plerique libentius audiunt, quam illam Christi et Apostolorum: «Pœnitentiam agite: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram: Abstinete à carnalibus desideriis: Sobrii estote et vigilate.»